

Výročná správa za rok 2022

o činnosti neziskovej organizácie Ako doma,
Ďumbierska 40, 080 01 Prešov

V ý r o č n á s p r á v a

o činnosti Ako doma, nezisková organizácia, sídliaca na Ďumbierskej ulici č. 40,
080 01 Prešov za rok 2022

- I. Úvod
- II. Prehľad činnosti za rok 2022
- III. Ročná účtovná závierka 2022
- IV. Výrok audítora
- V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2022
- VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov
- VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov
- VIII. Ekonomický oprávnené náklady
- IX. Záver

I. Úvod

Ako doma n. o. so sídlom Ďumbierska ulica č. 40, 080 01 v Prešove, vznikla na základe rozhodnutia Krajského úradu v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy pod č.2009/01835/02/Cm, zo dňa 28.5.2009, č. OVVS – 263/2009 NO, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Hlavným poslaním organizácie je **poskytovanie sociálnych služieb**, ktoré sú realizované prostredníctvom troch zariadení:

- 1, Domov sociálnych služieb,
- 2, Špecializované zariadenie,
- 3, Zariadenie pre seniorov.

Všetky tieto uvedené zariadenia poskytujúce sociálne služby sídlia na spoločnej adrese ako aj nezisková organizácia (ďalej len n.o.) Ako doma.

Podľa druhu poskytovanej sociálnej služby n.o. realizuje v súlade s § 12, ods. 1, pís. c/ , ods. 1, zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení neskorších predpisov /ďalej len zákon o SS/ :

sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Forma sociálnej služby je pobytová, celoročná.

Poskytovanie sociálnych služieb, organizácia vykonáva prostredníctvom odborných, obslužných a ďalších činností v týchto zariadeniach:

- **Domov sociálnych služieb** - § 38 zákona o SS (ďalej len DSS), má kapacitu 20 prijímateľov sociálnej služby/ ďalej len PSS (50% z úhrnnej kapacity),
- **Špecializované zariadenie** - § 39 zákona o SS (ďalej len ŠZ), má kapacitu 15 PSS (37,50 % z úhrnnej kapacity),
- **Zariadenie pre seniorov** - § 35 zákona o SS (ďalej len ZpS), má kapacitu 5 PSS (12,50 % z úhrnnej kapacity).

V Domove sociálnych služieb poskytuje organizácia komplexné sociálne služby pre fyzické osoby odkázané na takúto formu pomoci. Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov sa zameriava na pomoc fyzickým osobám, ktoré sú postihnuté Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou alebo demenciou rôzneho typu a etiológie. V rámci týchto zariadení realizujeme viaceré terapie ako sú: tréningy pamäte, reminiscenčnú terapiu a validáciu.

Organizačná štruktúra

Najvyšším orgánom neziskovej organizácie je Správna rada. Organizácia pracovala v roku 2022 v súlade s rozhodovaním správnej rady. Všetky podmienky kvality poskytovania sociálnej služby, interné smernice, rozpočet, dôležité organizačné zmeny a pod., schvaľuje správna rada.

Organizácia má vypracovaný organizačný poriadok, organizačnú štruktúru, štruktúru a systemizáciu pracovných miest, v súlade s podmienkami kvality poskytovanej sociálnej služby.

Štatutárnym orgánom je riaditeľ, ktorý je zodpovedný za jej činnosť.

Kontrolný orgán organizácie je revízor, ktorý dohliada na činnosť neziskovej organizácie.

Počet zamestnancov korešponduje so Zákonom o sociálnych službách, o maximálnom počte prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálnom percentuálnom podiele odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov (Tabuľka č. 1 a 2).

Tabuľka č. 1

Zamestnanosť v spoločnosti Ako doma, n. o.

	k 31. 12. 2022	k 31. 12. 2021
Počet zamestnancov spolu (priemerný prepočítaný)	29	28
Z toho:		
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou duševnej práce:	5	5
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou manuálnej práce:	24	23
Priemerný počet zamestnancov:	29	28

Tabuľka č. 2

Zastúpenie odborných a neodborných zamestnancov Ako doma, n. o.

Počet zamestnancov ev. k 31.12.2022	31
Z toho: odborní zamestnanci	20
statní zamestnanci	11

Od 1.1.2018 bolo aktualizované vykazovanie podielu zamestnancov v jednotlivých zariadení sociálnych služieb v súlade s kapacitou jednotlivých zaradení a maximálnom počte PSS na jedného zamestnanca podľa Zákona 448/2008 Z .z. v znení neskorších predpisov (Tabuľka č.3).

Tabuľka č. 3

Minimálny prepočítaný podiel zamestnancov Ako doma, n. o. v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a kapacity:

domov sociálnych služieb (DSS): 20 PSS /2,30 ZAM. = 8,70 ZAM. = 9,00 ZAM.
špecializované zariadenie (SZ): 15 PSS/1,30 ZAM = 11,54 ZAM. = 11,50 ZAM.
zariadenie pre seniorov (ZpS): 5 PSS/2,00 ZAM = 2,50 ZAM. = 3,00 ZAM.
spolu: 22,74 ZAM. = 23,00 ZAM.

Tabuľka č. 4

Prepočítaný podiel zamestnancov v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a obsadenosti prijímateľmi sociálnej služby vyjadrujúci skutočnosť:

domov sociálnych služieb (DSS): 14,50 ZAM/29 ZAM. = 50,00 %
špecializované zariadenie (SZ): 11,00 ZAM/29 ZAM. = 37,5 %
zariadenie pre seniorov (ZpS): 3,50 ZAM/29 ZAM. = 12,5 %
spolu: 100,00 %

Ako doma, n.o. aj v kalendárnom roku 2022 poskytovala odbornú súčinnosť študentom sociálnej práce prešovských vysokých škôl a fakúlt a pokračovala v spolupráci s VaV Akademy – PO, s. r. o. v zabezpečení odbornej praxe účastníkov akreditovaného vzdelávacieho programu „kurz opatrovania“ – v praktickej časti v oblasti sociálnych služieb.

II. Prehľad činnosti za rok 2022

Poskytovanie sociálnych služieb

Nezisková organizácia Ako doma pôsobí aktívne v oblasti sociálnych služieb nepretržite od roku 2010. Za uplynulý čas sa nám podarilo etablovať sa v regióne Prešovského kraja a pokračujeme v udržiavaní kvality poskytovaných služieb aj napriek odchodu zaškolených a prakticky skúsených zamestnancov za inou lepšie platenou prácou. Na uvoľnené miesta sú prijímaní zväčša absolventi opatrovateľských kurzov a je potrebná vysoká miera tolerancie a kolegiality pracovného kolektívu v zaškolovacom procese aby výsledným efektom bol stabilný profesionálny výkon.

V roku 2022 sme ešte stále žili v atmosfére pokračujúcej pandémie koronavírusu Covid 19 ale už sa postupne uvoľňovali niektoré opatrenia a život sa vracal do normálnych koľají. Aj keď pokračoval náročný proces dodržiavania hygienických opatrení, klientom už boli za určitých podmienok dopriate návštevy blízkych. Ďalšou skúškou stability tentokrát finančnej bol inflačný rast cien takmer všetkých komodít a služieb potrebných pre chod zariadenia. Ceny rástli už od začiatku roka a túto skutočnosť bolo nutné zohľadniť aj vo zvýšení ceny stravnej jednotky.

Kvalita a rozsah poskytovanej služby je dlhodobou limitovaná a ovplyvňovaná zdravotným stavom prijímateľov sociálnej služby (ďalej len „PSS“), ktorý sa s pribúdajúcim časom skôr zhoršuje ako lepší i napriek snahe a opatere personálu organizácie, skupina vitálnych PSS sa zmenšuje, v dôsledku čoho sa v dlhodobom horizonte poskytovanie sociálnych služieb výrazne prispôbuje upadajúcemu zdravotnému stavu PSS. Pri niektorých klientoch však zaznamenávame po počiatkovej náročnej adaptácii a začlenení do kolektívu zlepšenie komunikácie a sociálnych zručností a tieto skutočnosti len podčiarkujú zmysluplnosť tejto náročnej práce.

Materiálno technické zabezpečenie

V oblasti materiálno technického zabezpečenia organizácia, i napriek obmedzeným investičným možnostiam, pokračovala v zlepšovaní interiérového vybavenia prevádzky a pracovného prostredia zamestnancov, čo v konečnom dôsledku vedie k zvýšeniu úrovne sociálnych služieb. Začiatkom roka 2022 sme realizovali projekt opravy a výmeny dvoch kúpeľní v pavilóne C a rozsiahlejšie interiérové opravy a údržbu celej prevádzky.

Sociálna činnosť

Aktivity sociálnej práce a sociálnej činnosti boli realizované Úsekom sociálnej práce a ergoterapie. Jeho úlohou bolo a i naďalej je implementovať zákon o sociálnych službách do praxe a zabezpečovať podmienky pre zlepšenie života umiestnených PSS v DSS, SZ a ZpS –Ako doma. Každému prijímateľovi sociálnej služby (PSS) bol tak, ako po minulé roky, s jeho aktívnou účasťou vypracovaný individuálny plán, ktorý zahŕňal obľúbené aktivity, činnosti a plány PSS pre rok 2022. Tento rok sa už konečne uvoľnili niektoré opatrenia, súvisiace s koronavírusom, a my sme sa mohli opäť venovať aj takým činnostiam, ktoré museli ísť posledné dva roky bokom. Tak, ako roky predchádzajúce, tak aj tento sme sa snažili klientom vyplniť všelijakými zaujímavými aktivitami. Začiatok mesiaca január sa niesol v privítaní Nového roka, formou hier a kvízov. Keďže nám aj trocha nasnežilo, využili sme to a postavili sme si snehuliaka. Navštívili sme aj miestnu kaviareň, kde naši klienti ochutnali hneď niekoľko druhov káv.

Február je mesiacom zaľúbených a aj my sme si pre ostatným klientov ale aj zamestnancov pripravili hudobné dopoludnie, kedy medzi nás zavítal Amorko a okrem lásky rozdával aj sladkú drobnosť. Klienti sa zúčastnili aj Fašiangov v meste Prešov, kde sa boli pozrieť na rôzne masky a vypočuli sme ľudové piesne.

V marci k nám zavítali detičky zo susednej materskej školy, ktoré si pre naše dámy pripravili hudobný program k MDŽ. Pomaly sme sa začali pripravovať na Veľkú noc – vyrábali sme veľkonočné pozdravy, maľovali sme vajčká a vyskúšali sme si aj pletenie korbáčov.

Aprílová Veľká noc je už u nás tradične spojená s rozdávaním sladkých veľkonočných balíčkov. Klienti si v nich našli čokoládového zajačika, vajčko a iné sladké drobnosti. Spolu sme sa stretli na jarnej brigáde, kde nám klienti pomohli so zametáním, hrabaním a rýľovaním.

V máji sme si urobili prechádzku na prešovskú kalváriu. Opäť sme si užili vystúpenie detí z materskej školy pri príležitosti Dňa Matiek. K máju už tradične patrí aj Majáles, spojený s grilovačkou a veselou hudbou.

Jún so sebou priniesol konečne aj teplé a slnečné počasie a my sme to využili na zber liečivých rastlín a bylín v blízkom okolí nášho zariadenia. Zabavili sme sa aj na futbalovom zápase, maľovali sme na kamene a vyskúšali sme si aj tvorenie pomocou servítkovej techniky.

V júli si naši klienti zmerali sily v rôznych športových aktivitách. Navštívili sme aj prírodné kúpalisko Delňa, kde si odvážlivci aj zaplávali, a tí menej odvážni si aspoň ovlažili nohy a pochutnali si na klasickej kúpaliskovej pochúťke – langoši. U nás v zariadení sme si vyskúšali prípravu rôznych osviežujúcich limonád.

V auguste sme sa ochladzovali zmrzlinou – nie len tou kupovanou, ale vyskúšali sme si výrobu aj vlastnej, domácej. Zabavili sme sa aj na karaoke diskotéke.

Mesiac september sme si pripomenuli Deň rodiny, vyskúšali sme si viazanie ikebán zo sušených kvetov a teda sme zariadenie vyzdobili v duchu blížiacej sa jesene.

V októbri nás opäť poctili svojou návštevou deti z materskej škôlky, ktoré si tentokrát pripravili vystúpenie k príležitosti dňa Úcty k starším. Okrem toho sme sa venovali aj rôznym relaxačným hrám a aktivitám zameraným na zachovanie a rozvoj pozitívneho myslenia.

V novembri sme navštívili hroby, kde sme si spomenuli na našich zosnulých. Čakala nás veselá Katarínska zábava, či výroba domácej štrúdle.

Mesiac december je pre našich klientov tým najobľúbenejším. Začína návštevou Mikuláša a jeho pomocníkov. Tento rok si preňho klienti pripravili básničky, či pesničky a za odmenu dostali sladký

balíček. Spoločne sme vyzdobili hneď niekoľko vianočných stromčekov, aby nám na každom kroku pripomínali, že sa blížia najkrajšie sviatky v roku. Ako aj po minulé roky, tak aj tento, sme klientov zapojili do niekoľkých projektov. Vianočná pošta potešila úplne všetkých. Klienti dostávali nielen krásne vianočné pohľadnice, ale aj listy od mnoho dobrých ľudí. V projekte Vianočný zázrak si klienti spísali svoje želania a následne boli aj niektorým splnené. A už tradične sme sa veľmi tešili z iniciatívy Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? Každý klient v našom zariadení dostal darček, ktorý mu vyčaril úsmev na tvári.

Štedrý deň sa už od rána niesol vo veselej atmosfére plnej očakávania. Pri štedrovečernom stole sme sa zišli pekne vyobliekaní a tešili sme sa na chutnú večeru. Po večeri si každý klient našiel pod stromčekom svoj vysnívaný darček.

Koniec roka 2022 sa niesol v znamení Silvestrovskej oslavy, kde sme si pospomínali na všetko dobré, čo sme v tomto zažili, pochutnali sme si na torte a koláčikoch a pripili sme si detským šampanským na to, aby bol pre nás rok 2023 ešte lepším, ako bol tento končiaci.

Počas celého roka sme klientom organizovali narodeninové a meninové oslavy, spojené s pohostením. Obľúbené boli aj komunity, kedy klienti vyjadrili svoje pocity, podelili sa s nami s tým, s čím sú nespokojní a čo ich naopak veľmi teší. Podnikali sme rôzne prechádzky po užšom aj širšom okolí, a niekoľkokrát sme navštívili kostol v okolí a zúčastnili sa svätej omše. Rovnako nás niekoľkokrát navštívil kňaz aj priamo v zariadení, klientov vyspovedal a následne odslúžil svätú omšu. Keď to situácia dovoľovala, klientom boli sprostredkované návštevy s ich príbuznými v našom zariadení. Naďalej sme na komunikáciu s príbuznými používali telefóny a videohovory cez tablet.

V budúcom roku by sme chceli absolvovať viac výletov a stretávať sa s ostatnými klientmi z iných zariadení na rôznych zaujímavých podujatiach.

Opatrovateľská a ošetrovateľská činnosť

Úsek opatrovateľskej činnosti tvorí najpočetnejšiu zamestnaneckú skupinu osôb, zabezpečuje opatrovateľskú, ošetrovateľskú a zdravotnú starostlivosť prijímateľov sociálnych služieb v DSS, SZ a ZpS – Ako doma. V ostatnom období bola riešená personálna obmena na pozícii vedúcej sestry ako i radových členov úseku. Adekvátne nahradiť odchádzajúcich zamestnancov tohto úseku novými schopnými opatrovateľmi predstavuje značné úsilie. Vzhľadom na zhoršujúci sa stav umiestnených PSS a pretrvávajúcemu javu opatrovania odkázaných osôb v domácom prostredí, kedy prichádza k umiestneniu takejto osoby do zariadenia sociálnych služby až keď nastáva takmer nezvládnuteľný stav. Dôsledkom tohto postupu sa poskytovanie sociálnej služby stáva podmienené zdravotným stavom klientov, ktorý limituje realizáciu sociálnej práce a aktivít sociálnych činností. Navzdory týmto skutočnostiam organizácia sa stále snaží zabezpečiť primeranú zdravotnú aj sociálnu starostlivosť prijímateľom poberaúcich sociálnu službu a poskytnúť im dôstojné životné prostredie v zariadeniach prevádzkovaných Ako doma, n. o.

Stravovanie

Poskytovanie stravy prijímateľom sociálnych služieb a zamestnancom spoločnosti bolo zabezpečené prevádzkou stravovacej prevádzky vo vlastnej réžii, pozostávajúcej z kuchyne a jedálne. V rámci ekonomickej činnosti poskytuje organizácia popri hlavnej činnosti aj niekoľko obedov denne externým sociálne znevýhodneným stravníkom v súlade so štatútom organizácie.

Ciele pre nasledujúce obdobie

Ciele neziskovej organizácie pre budúcnosť sa nemenia. Pretrvávajúcim zámerom organizácie je poskytovanie kvalitných sociálnych služieb a udržanie stabilného postavenia poskytovateľa sociálnych služieb v regióne. Dopomôcť tomu by mala realizácia projektu kompletnej rekonštrukcie kúpeľní a interiérových opráv v roku 2022 ako aj využívanie 8-miestneho osobného motorového

vozidla so špeciálnou úpravou určeného k preprave málo mobilných a imobilných prijímateľov sociálnej služby.

Ďalšou našou snahou už od roku 2019 je prenájom vedľajších voľných nebytových priestorov od Mesta Prešov, kde by bola možnosť zriadiť nové izby a prerozdelením klientely dosiahnuť vyšší komfort služieb pre prijímateľov sociálnej služby. Bohužiaľ, z dôvodu neúmerných nárokov mestských poslancov sa tieto aktivity v blízkom čase realizovať nebudú.

III. Ročná účtovná závierka

Riadna ročná účtovná závierka k 31.12.2022 za obdobie 1.1.2022 až 31.12.2022 bola zostavená dňa 25.4.2023 a schválená správnou radou Ako doma, n. o. dňa 15.5.2023.

Účtovníctvo bolo vedené v zmysle platnej legislatívy a účtovná závierka je t.č. overovaná nezávislým audítorom.

Tabuľka č. 5 v €

Ročná účtovná závierka Ako doma, n. o.

Náklady (výdavky):	k 31.12.2021	k 31.12.2022
- materiál	60 821,80	80 727,58
- energie	32 476,13	31 947,35
- údržba	8 762,76	28 293,18
- služby	15 607,47	16 478,50
- mzdové náklady	317 471,59	322 016,53
- zákonné soc. a zdrav. poistenie	109 714,81	110 203,60
- zákonné sociálne. náklady	9 802,67	10 703,84
- ostatné dane a poplatky	2 346,54	2 343,80
- iné ostatné náklady	2 251,61	2 158,16
- odpisy dlhodobého majetku	15 982,42	15 273,84
SPOLU:	575 237,80	620 146,38
Náklady na správu n. o. z celkových nákladov		343,53 €
Výnosy (príjmy):	- tržby z predaja služieb	95 151,30 €
	- príspevky od fyzických osôb	64 101,22 €
	- dotácie	460 503,24 €
SPOLU:		619 755,76 €
Výsledok hospodárenia :		- 390,62 €

Navrhujeme dosiahnutú stratu vo výške 390,62 € zaúčtovať na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Najväčšie výdavky organizácie v roku 2022 tradične predstavujú mzdové náklady a to až 51,93% z celkových nákladov. Za nimi nasledujú náklady na sociálne a zdravotné poistenie vo výške 17,77 %. Tretou najvyššou nákladovou položkou sú výdavky na materiál 13,02 %, ktoré tvoria najmä náklady na nákup potravín potrebných pre prípravu jedál v stravovacej prevádzke. Nemalými sú v poradí štvrté výdavky na energie (elektrina, voda, kúrenie, služby s tým spojené), ktoré predstavujú 5,15 % zo všetkých nákladov. Nasledujú výdavky na údržbu majetku pre potreby prevádzky sociálnej služby vo výške 4,56 %, odpisy dlhodobého majetku, ktoré tvoria 2,46 %,

služby (vrátane nájomného priestorov prevádzky zaradení sociálnych služieb) vo výške 2,66 %, zákonné sociálne náklady na zamestnancov 1,73 %.

Z uvedeného vyplýva, že náklady na zamestnancov (mzdové, sociálne a zdravotné, zákone sociálne) pracujúcich pre DSS, ŠZ a ZpS tvoria až 71,42 % zo všetkých nákladov.

Náklady na správu neziskovej organizácie predstavujú 0,05 % celkových nákladov neziskovej organizácie Ako doma.

Príjmovú časť tvoria 3 hlavné druhy výnosov. Najvyšším príjmom organizácie sú dotácie (finančné príspevky), ktoré spolu tvoria 74,30 %. Druhou najvýznamnejšou výnosovou položkou sú tržby za predaj služieb a to 15,35 %. Tretími sú príspevky od fyzických osôb vo výške 10,34 %.

IV. Výrok audítora

Audit účtovnej závierky Ako doma, n. o. v čase zostavovania tejto Výročnej správy bol v procese. Výrok nezávislého audítora k Účtovnej závierke za rok 2022 bude prístupný v Správe audítora, ktorá bude zverejnená spolu s touto Výročnou správou Ako doma, n. o. za rok 2022.

V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2022

Správna rada prejednála a schválila dôležité ekonomické ukazovatele organizácie: hospodárenie za rok 2022, ekonomicky oprávnené náklady organizácie a cenník služieb pre nasledujúce obdobie. Prehľad príjmov a výdavkov za rok 2022 je rozpísaný v kapitole č. III. Ročná účtovná závierka a v kapitole č. VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov.

VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov k 31.12.2022

Prehľad príjmov podľa zdroja		Tabuľka č. 6	
Tržby z predaja služieb:	DSS	46 300,27 €	
	ŠZ	23 262,23 €	
	ZpS	11 559,85 €	
	Príspevky na stravu – zamestnanci	9 461,95 €	
	Príspevky na stravu – cudzí stravníci	4 567,00 €	
	Spolu	95 151,30 €	
Príspevky od fyzických osôb:	DSS	21 963,16 €	
	ŠZ	33 982,50 €	
	ZpS	8 155,56 €	
	Spolu	64 101,22 €	
Dotácie: PSK	DSS	63 749,60 €	
	PSK	62 249,46 €	
	Ministerstvo PSVaR	DSS	143 933,66 €
	Ministerstvo PSVaR	ŠZ	105 956,87 €
	Ministerstvo PSVaR	ZpS	31 574,52 €
	Mesto Prešov	ZpS	3 916,80 €
	Mesto Košice	ZpS	1 440,00 €
	MinisterstvoPSVaR	Inflačná pomoc na mzdy a prevádzku spolu spolu	34 004,00 €
	Ministerstvo PSVaR	kap. transf. Spolu	8 678,33 €
	Spolu	460 503,24 €	
Spolu súhrnne:		619 755,76 €	

Hlavné zdroje príjmov spoločnosti v roku 2022 tvorili finančné príspevky určené na pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby a prevádzku zariadenia, predovšetkým od Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny financovaním sociálnych služieb v DSS, ŠZ a ZpS. Prešovský samosprávny kraj spolufinancoval sociálne služby v DSS a ŠZ a v roku 2022 bol druhým najvýznamnejším zdrojom príjmov organizácie. V roku 2022 sme prijali dotácie na prevádzkové účely aj od Mesta Prešov aj Mesta Košíc. Kompenzáciou za všade rastúce životné a prevádzkové výdavky bola dotácia – Inflačná pomoc na mzdy pre zamestnancov aj pre prevádzku zariadenia. Významným príjmom organizácie boli tržby z predaja služieb (úhrady za soc. službu) a príspevky od fyzických osôb, ktoré pomáhajú organizácii rozvíjať sa a realizovať investičné zámery s cieľom skvalitniť poskytovanie sociálnych služieb. Ďalšími príjmami organizácie boli príspevky zamestnancov a cudzích stravníkov na stravu v rámci ekonomickej činnosti organizácie. Nezanedbateľnou pomocou neziskovej organizácie sú účelovo viazané finančné príspevky (kapitálové transfery) poskytnuté Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny.

VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov

Stav dlhodobého hmotného majetku sa v kalendárnom roku 2022 sa nezmenil.

Krátkodobý hmotný majetok vzrástol za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 na 101 092,11 € zo sumy 94 647,02 €. Krátkodobý finančný majetok spolu vo výške 125 724,58 € je tvorený bežným účtom so zostatkom 95 503,65 € a predstavuje financie určené najmä na úhradu záväzkov spoločnosti splatných po 31.12.2022, sociálnym fondom so zostatkom 2 618,15 €, osobitný bankový účet s prostriedkami PSS so zostatkom 27 037,52 € a peniazmi na ceste vo výške 273,35 € a hotovosťou vo výške 291,91 €

Prehľad majetku:

Tabuľka č. 7

	k 31.12.2021	k 31.12.2022
Stavby:	3 915,32 €	2 513,79 €
Samost. hnuť. veci a súbory:	0,00 €	0,00 €
Dopravné prostriedky:	23 333,00 €	12 335,08 €
Ostatný DHM:	5 743,84 €	2 869,45 €
Spolu neobežný majetok:	32 992,16 €	17 718,32 €
Materiál:	2 125,16 €	2 182,78 €
Ostatné pohľadávky:	4 884,15 €	2 928,92 €
Pokladnica:	197,64 €	291,91 €
Bankové účty :	127 967,12 €	125 432,67 €
Spolu obežný majetok:	135 474,07 €	130 836,28 €
Náklady budúcich období:	215,99 €	250,68 €
Majetok (aktíva) spolu:	168 682,22 €	148 805,28 €

Prehľad záväzkov k 31.12.2022**Tabuľka č. 8**

Závazky zo sociálneho fondu:	2 798,97 €
Závazky z obchodného styku:	2 684,16 €
Závazky voči zamestnancom:	19 025,68 €
Rezervy na dovolenky a audit:	24 025,51 €
Zúčtovanie sociálneho poistenia a zdravotnými poisťovňami:	11 278,64 €
Daňové záväzky:	906,69 €
Závazky voči PSS:	27 037,52 €
Závazky – finančná výpomoc (pôžičky):	22 368,91 €
<u>Dotácie a zúčtovanie s rozpočtami územ. samosprávy – PSK:</u>	<u>11 404,58 €</u>
Spolu:	121 530,66 €

Väčšina uvedených záväzkov je so splatnosťou do 1 roka, tvoria ich hlavne mzdy, odvody a zrážky z miezd za mesiac december 2022 splatné v januári 2023, rezervy na dovolenky a audit za rok 2022, záväzky voči dodávateľom so splatnosťou v januári 2023, zúčtovanie a vrátenie nevyčerpaných dotácií poskytovateľovi, záväzky zo sociálneho fondu a prebytočné platby klientov. Záväzky voči klientom sú finančné prostriedky našich prijímateľov sociálnej služby uložené na bankovom účte organizácie.

Dlhodobé záväzky v zostatkovej hodnote 22 368,91 € sú aj voči štatutárovi a je to prijatá finančná výpomoc formou pôžičiek.

VIII. Ekonomicky oprávnené náklady

Priemerné ekonomicky oprávnené náklady za kalendárny rok 2022 podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov pre Domov sociálnych služieb, Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov:

Tabuľka č. 9**Ekonomicky oprávnené náklady**

Druh sociálnej služby:	DSS	ŠZ	ZpS
Priemerné ekonomické náklady na 1 prijímateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2022:	15 166,44 €	16 114,86 €	17 404,02 €

IX. Záver

V orgánoch neziskovej organizácie nebola v kalendárnom roku 2022 vykonaná žiadna zmena, čo sa týka či už členov správnej rady alebo iných funkcií.

Výročná správa bola prejednaná a schválená na zasadnutí Správnej rady dňa 22. mája 2023

V Prešove, 22. mája 2023

Ako doma, n.o.
 Ďumbierska 40
 080 01 Prešov
 IČO: 420 923 88



Ing. Štefan Pastrnák
riaditeľ